Tepia Cecropia ccommitatur turba Minerua.

Te secreta quies, te sophos omnis amat.

Ergo quid alta timet mens, nisi grande sophos.

Profer opus (spectande) tuis, quod sole sub omni.

Lauis, O inuidie sperat habere decus.

Sic sentio Compluti Kalendas Maias anno à Virginito partu 1646.

Licentiatus D. Bernardus
de Yturrizarra

EXTEMPORANEA:

REPETITIO AD TEXTVM IN CAP.

SI EPISCOPVS III. DE SVPLENDIA
Negligentia Prælatorum in VI.

SORTIS interimento infelici (auditores optimi) tractus hinc inde, nondum defeci, nec mente complexum cursum interrupi; oneri tamen succumbere necesse erit si votis non respondeat euentus. Disciplinam stadij sumè perseverantis antagonistæ sic Chrysostomus describit homilia 1. in Epist. ad Philipens, Qui currit (inquit) si deceat circuitibus iam factis, postremā omittat, totum perdit; ita & nos si ab accepto bonorum operarum cursu deficerimus totum perdidimus, totum corrupimus. Non modo decimæ arenæ lanistam egi, non undecimæ gladiatorem; sed decimum quintū Complutensis agonis limen sine mercede tetigi, cætera confersam cū pugnator aliis tanta cumulare contedat. Vt inam reliquum videat implore hodierna luce digna supellestile ornando venustum Botifacij VIII. oraculum quod externa sorte disputandum mihi obtigit, & radiat libro primo Sexti Decretalium voluminis titulo octauo incepit si Episcopus III. de suplenda negligentia prælatorum in Sexto cuius ennodatione ut scholæ nostræ mihiq; diurno more prosequatur sequentia nō trāsibo. Textus litterā in primis referā: deinde eliciam conclusione quā cōprobata multipli argumentorum molle conabor obtruse. Post modum non nullis præmissis decidendi rationem ex eorum visceribus deponam, & denique si tempus dederit dubitandi rationibus satisfaciem.

Interim ad aram accedamus.

Voce vos fausta præcor, adeste, adeste, o superis
Cedat in memoriā maximi Ecclesiaz Principis Domini, ac semper D.
mei Fr. D. Francisci Ximenez de Cisneros Pro Regis Cardinalis Ar-
chiepiscopi, & quod gloriosius est huius Athenæi Vnici fundato-
ris

2 Ex temporanei Repetitio ad cap. si Episcopus;

ris, & eisdem. Bonifacius VIII. Iuris cōditor, & egregius interpres in dict. cap. si Episcopus in hæc verba prorrumpit. Si Episcopus a paganis aut schismaticis capiatur non Archiepiscopus, sed Capituū, ac se sedes per mortem vacantilius in spiritualibus, & temporalibus ministra re debebit donec eum libertati restitui, vel per sedem Apostolicam (cuius inter est Ecclesiarum prouidere necessitatibus) super hoc per ipsum Capitulum quam cito comodè poterit consulendā aliud continerit ordinari.

1. Ex qua textus litteta Conclusio quæ communī scribentū suffragio deducitur disputanda sic se habet. Episcopo a Paganis, vel Schismaticis capto, exercet Capitulum spiritualia, & temporalia, nisi Pontifex ab eodem Capitulo consultus aliter dicitur administrare prouiserit. Quæ, & si in suo casu nullum in iure nostro concordatēm habeat à simili tamen confirmatur ex iuribus quæ probant Capitulū mortuo Episcopo succedere in omni iuris dictione eius. Ea sunt ex Decretalium volumine textus in cap. cum olim. 14. de maioritate & obedientia cap. adabolendani. 9. de hereticis. Ex volumine Decreti textus in cap. in nomine. 23. dist. cap. fin. 65. dist. cap. olim. 95. dist. cap. Pontifices. 7. q. 1. Ex nostro libro sext. tex. in cap. quia saepe 40. cap. i scilicet. 42. de electione, cap. Ecclesiæ fin. hoc nostro tit. de supplenda negligentia Prælatorum, cap. cum nullus 3. de temporibus ordinationum, cap. Episcopali unde de maioritate. & obedientia, cap. Pastoralis. 1. §. Si vero Episcopus de clero ægrotante, cap. & si Capitulum 1. de institutionibus. Confirmat etiam Tridentinum. s. 24. cap. 16.

2. Disputant præter ordinarios Nicolaus Garcia in tract. de Bentiejs. 5. part. cap. 7. num. 4. Ioan. Selua in eodem tract. parte 2. n. 2. Melchior Lotterius de re beneficiaria, lib. 2. q. 2. ex num. 26. & q. 21. ex num. 37. Petrus Rebusus in praxi beneficiali tit. de deo. ut inib. num. 63. Flaminius Patilsius in tract. de resignatione beneficiorum lib. 7. q. 23. num. 11. Ioan Gottier. lib. 1. Canonicarum q. cap. 11. num. 10. Augustinus Barbo s. de officio & potestate Episcopi. 2. parte allegat. 36. Pauinus in tract. de potestate Capituli Sede vacante 1. parte q. 1. Ioan Goratsius de beneficij 2. p. cap. 7. n. 2. Cestus Lambertinus de iure Patronatus parte. 1. lib. 1. q. 2 art. 9 & lib. 20. q. 2. art. 14. nu. 6. Didacus Sahagun in cap. atque Clericis. q. de adulterijs ex num. 68. de iuditij Martin. Nauarr. conf. 98 de temporibus ordinat. num. 1. cum seqq. & conf. 7. de filijs Presbyter. P. Suarez de consuris dis. p. 50. sectione. 5. n. 6. Vgolinus de Conjuristab. 1. cap. 11. §. 2. num. 1. & alij quam plurimi in discursu relectionis referendit.

Ced

3 Cæterum Achileam dubitandi rationem immerito parui fecisse
videtur Bonifacius noster in supra tradita thessi iunctis oraculi ver-
bis vbi in una parte afferit Episcopum captum à Paganis & Schisma-
ticis pro mortuo haberi in alia verò quod si reuertatur libertati resti-
tutur, quarum utraque supponit seruum effici, summa inquam erat du-
bitandi ratio, siquidem eius, qui apud hostes est, status, in suspento
existit; adeò ut non videatur restitui, si reuertatur, sed perinde habeat-
tur, ac si numquam à nostris liminibus discessisset, fictionis postlimi-
nij ministerio, de qua vulgaria sunt iura, in §. Si ab hostibus in p. qui-
bus modis ius patriæ potest soluitur l. illa institutio. 32. §. 2. D. de ba-
redibus instit. l. pen. D. de suis. Et legitimis, l. post liminijs 5. §. 1.
l. in bello 12 §. Sideportatum l. retro 16. l. hostes 24. D. de captiuis.

4 Neq; refugiū nobis est ad constituendum discrimin inter utrius
que Romani juris prouidentiam, quippè cum in hoc iuris articulorū
modo personis, verū etiam rebus Pontificium ius impertitur post
liminijs priuilegium, ut probat elegans text. in cap. Abbate Janè 3. §.
allegabatur de sententia, Et re iudicata hoc lib. cap. prima actione
13. 16. q. 3. cap. cum per bellicam 1. 34. q. 1. Ex quibus communi-
ter inferri solet Pontificem Max. conferuare potestatem in rebus quæ
ab hostibus detinentur, ut possit ad Ecclesiā adhuc Episcopos insti-
tuere ut Troyanēsem Aspanen. Listrien. in quo multi fuerūt D. Ioan.
Solorçano lib. 2. de Indiarum iure cap. 23. num. 1. Perez de Lara in
compendio cap. 4. ex num 21. Et 30. ad instar testatoris qui legatum re-
liquit rei quæ apud hostes est in id tempus collatum quo ea recuperā-
ti contingat aut emi l. ab omnibus 104. § etiam D. delegatis 1. ergo
nulla differentia quoad hanc speciem inter Canonicum, & Ciuiile l. se
considerari valet.

5 Nec nouum est quod Ecclesiastici viri legum secularium priuile-
gijs vtantur ipsaque in adiutorium suum proponant fecit enim hoc
Paulus ut refertur ad eorum cap. 22. iuncto cap. si in adiutorium dicit.
10. cum Tribuno proposuit īe Ciuem Romanum esse ne fustibus eum
cedere iussisset contra Porciam priscam legem qua à poena fustium Ro-
manij Ciues erant immunes, mentio cuius apud Liuium reperitur: lib.
10. Tullium in oratione pro Babirio.

6 Quę inspectio admodū adstruitur si consideremus plus iuriis tri-
bui capitulo cuius Episcopus apud hostes est quā ei cuius Episcopus
verè decelsit, quandoquidem vniuersam spiritualium, & temporalium
rerum administrationem Bonifacius tribuit capitulo cuius Episcopus
in ditione pagani aut Schismatici existit, cum tamē mortuo Episcopo o-
pleraque interdicta Capitulo sint; neque enim conferre beneficia va-

4 Extemporanea Repetitio ad cap. si Episcopus 3.

let cap. illa 2. ne Sede vacante extra cap. & si capitulam 1. de institutionibus hoc libro, neque licentiam transeundi ad aliam Ecclesiam dare cap. Presbyteri 24. distinet. cap. fraternitatem 71. distinet. Neque auctor alienationi rerum Ecclesiarum adhiberi cap. nouit 1. ne Sede vacante extra cap. siqua de rebus 12. q. 2. Neque excommunicatos a Episcopo absoluere cum haec potestas successoris data sit in cap. si Episcopus 40. 1. q. 3. Neque generaliter ea quae sunt Ordinis perficere cap. Pontifices 7. q. 1. ad instar capituli regularium quod non succedit in ijs quae Abbati defuncto competitantur sed in successore trahente cap. si ad solum fin. deregularibus hoc libro, & potestatis secularis cuius successoris referuata iurisdictio est 1. mortuo 60. D. de iudiciis.

7 Deinde quia in temporalibus iurisdictio nulla Episcopo competit debet si temporalia vocas iurisdictionem temporalem quae secularibus data est Magistratibus cap. solita 6. de maiorit. & obedientia cap. nouit 3. de iuditiciis cap. duo sunt. 96. distinet. Si autem ad temporalia bona verbum hoc referas libera haec administratio in Capitulo non transire immo ita coarctata ut vidimus ex cap. nouit. 1. ne Sede vacante extra cap. siqua de rebus 12. q. 2. perperam ergo a Bonifacio VIII decissio nostra concepta est.

Sed licet haec, & alia nostram videantur turbare decisionem, bene tamen per pensani nihil obstante, immo non nullis praemissis, & decidi ratione proposita, fugata, & profligata inferius remanebunt.

Vt tamen methodus facilis mentem aptius aperiatur Bonifacij tractatum hunc in tres principes discabo partes. In prima de potestate Capituli viente Episcopo, & eo modo impedito quo vacationem seu priuationem non incurrat discutietur; in secunda de potestate Capituli vacante Sede; in tertia denique de alijs administratoribus preter Capitulum institueretur sermo. Totidem enim partes nostri textus qui libet agnoscat.

8 Et quidem primam primitto, in initio nascentis Ecclesie maximam fuisse capituli, seu conuentus, aut congregacioni. Presbyterorum potestatem; adeo ut viuentibus adhuc Episcopis, eorum requirerent consilium, ut refert Cardinalis Cesar Barannius in annal. Lxx. ejusdem tonio. anno Christi 58. n. 10. vbi Spondanus in Epitome do-

Etano nro. 3. quodinde ortū habuit, quia, ut ipsi referunt, institutiones Apostolicæ plerumque sumptā fuerunt, & dispositā, ad similitudinem institutionum veteris testamenti, quod & Oiuus Hieron. notauit in epist. 85. ad Euragrium vel ut facilius admittent eās Iudxi, vel ob alias rationes quas late tradit Pater Roā lib. sing. de die natali acro. & profano cap. 1. Exempla subiiciunt ut sicut in legē veteri Aaron, & filii eius, & Levīt̄ sacra peragebat in templo, sic in Ecclesia Episcopi, Præsbyteri, & Diaconi; & sicut Moyses se, tuaginta duos selegit seniores Numer. cap. 12. Ita Dominus septuaginta selegit discipulos post Apōtolos, & Ecclesia post modum alios septuaginta quos seniores seu Præsbyteros appellauit cap. Cleros 21. dist. non ab ætate, sed ab honoribus, quia plerumque senioribus coluerant dignitates conferri l. ut gradatim r. t. D. de muneribus, & honor. l. semper s. D. de iure immunitatis quare non in ele ganter antiquius pro honoratus usurpatur in l. post liminum 19. h. filius 7 D. de captiuis ubi notat Gofredus, & apud Horatium idem reperies de arte prectica his verbis.

Centuriæ seniorem agitant expertia fruges,

Celsi prætereunt austera poemata Rhamnes.

Confert Genesis cap. 24. pluraque adducit Ioan. Pareja in cap. 1. de censibus extranum 22.

¶ Consequens inde fuit quod quem admodum apud Iudeos, etiam Apōstolorum temporibus, pristina illa consuetudo vigebat, ut seniores una cum Principibus Sacerdotum, in Concilium conuenirent, ut acta probant Apōstolorum ep. 11. ac sententiam suam rogati dicerent Matthæi cap. 14 vers. 27 & 28. Lucæ cap. 20. versu 22. sic etiam ab Apōstolis primis illis temporibus f. Etum est ut seniores, idest Præsbyteri etiam ad Concilium admitterentur ut p̄fati DD. obseruant.

Io Ide etiam ortum habuit quod Episcoporum, & Præsbyterorum nomina confunderentur plerumque, & promiscuè vnum pro altero usurparetur, vel ab hoc concursu eorum, vel quia in personis Episcoporum, simul repetebatur ordo Sacerdotalis, & cum paucissimi essent Sacerdotes munus eotuni exercebant Episcopi, quam nominum confusionem reperimus in inscriptione Epistola Pauli ad Philipenses cuius hac verba: Paulus, & Thimotheus serui Iesu Christi omnibus sanctis in Christo Iesu qui sunt Philippis cum Episcopis, & Diaconi. Vbi Episcopum pro Præsbytero usurpari argumento est pluralis loquutio, nō enim debent plures Episcopi in eadem civitate esse cap. quoniam 14. de officio iudicis ordinarij extra. Similiter reperitur pro miscua hæc nominum acceptio in cap. 1. epistolæ ad Titum ubi quos Paulus in vna parte appellat Præsbyteros ibi: Huius rei gratia reliqui

qui te Cœtæ, ut constitutas per ciuitates Præb̄teros, sicut ego disponi sui tibi. In alia appellat Episcopos ibi; Opportet Episcopum irreprehensibilem esse, & in epist. I. ad Thymotheum vbi præceptis datis Episcopis transit Paulus ad Diaconos, ita ut ne mine Episcoporum Præb̄teros intelligat; & in eadem epistola cap. 4. ibi noli negligere gratiam Dei qua in te est, qua data est tibi per impositionem manuum Præb̄teri. Et in plerisque Sanctorum Patrum test. monijs, ut apud Ambrosium in comentario epist. ad Ephesios cap. 4. Chrysostomum sup. epist. I. ad Thymotheum cap. 3. Theodoretum in cap. I. epist. ad Philipenses. Augustinum epist. 19. ad Hieronim. qui omnes fatentur Episcopos appellatos esse Præb̄teros, & inter eos, & Sacerdotes ferè nihil esse discriminis.

11 Apud nostrum deinde Gratianum inuenitur huius rei testimonium in difficillimis iuribus, cap. legimus 24. dist. 92. cap. olim 5. dist. 93. Vbi refertur olim eundem fuisse Præb̄terum, & Episcopum ante oborta schismata illa, post quæ consuetudine, potius quam dispositio- ne dominica in administrandis rebus Ecclesiasticis, Episcopis Præb̄teri fuerunt subiecti, caytumque fuit, ne amplius præb̄teri in Concilio ad gubernationem communem Ecclesiarum admitterentur, sicque factum est ut qui, tam in nomine, quam in alijs æquales videbantur distinguerentur. Debent enim hæc iurata accipi, ut quod in eis dicitur eundem fuisse Episcopum, & Præb̄terū accipiatur nomine; quod autem dicitur consuetudine subiectos fuisse Præb̄teros Episcopis accipiatur, idest Apostolorum traditione; quatenus verò afferunt non Dominica dispositione hanc subiectiōnem contingere debeat intelligi, idest scripta aliqua dispositione dominica, ut DD. tradunt illico referendi sequenti numero.

12 Non tamen propter hanc sumam Præb̄terorum auctoritatē, & alia quæ exinde profluxerunt, existimandum est, quod Episcopi à Præb̄teris iure diuino inspectio non distinguebantur, imò simiter tenendum est Episcopos iure diuino à Præb̄teris distingui, siueque dignitate, & potestate superiores, cōficiunt enim duo sacramenta, quæ Præb̄teri ministrare non valent, & habent Iurisdictionem Ecclesiastici superiori, qua Ecclesiæ sibi commissas regunt, ut dis finitum est in Tridentino Concilio session. 23. Canone 6. & 7. Antiocheno cap. 10. epist. ad Bonifacium, & ex Dioniso, Chisostomo, Augustino, & Patri cap. 14. in principio. Azor 2. p. institut. moral. lib. 3. cap. 27. Nauarra in manuali cap. 22. num. 18. Viualdns in Candelabro de sacramen-

to ordinis. num. 1. Acuña, & ab eo relati in d. capit. legimus 24.
diff. 97. num. 4.

13 Vnde primo infertur rei ciendam esse hæresim Aerij. Vbiless,
& aliorum qui existimarent iure diuino Episcopum à Præsbytero in
potestate, dignitate, & munere non distingui sed Ecclesiæ auctoritate
Episcopis potestatem maiorem, & superiorem quam Præsbyteris esse
tributam quos sequuntur sunt Caluinus lib. 4. institut. cap. 4. §. 2. Komi
eius in examinæ sessionis 23. Concilij Tridentini, & Erasmus annota
tione 4. ad cap. 1. Epistolæ ad Timotheum : contra quam hæresim
videndi sunt Epiphanius hæresi 75. Augustinus lib. de bæfessib[us]
cap. 53. Vualdensis lib. 2. doctrinæ fidei artic. 3. cap. 60. & Beaimi
1. de sacerorum hominum origine & continent cap. 5. qui autus fuit
affirmare Hieronymum, Ambrosum, Chrysostomum & alios Patres
superius telatos idem omnino cum Aerianis hæreticis in hac parte sen-
tisse quia veterū non calluit sensum autoritatum eorum.

14 Deinde etiam vera luce, & intellectu donantur fragmenta ple-
isque huius potestatis seniorum, scilicet Capituli, quæ in iure nostro re-
periuntur, & exprefſe tradunt, Clericorum, & subditorum cauſas non
posse ab Episcopo ſolo diffiniri, debereque conſilium ſui Capituli re-
quirere cap. ſiquid 2. verbo præſentibus senioribus, iuncto cap. Epif-
topus 6. verbo; abſque præſentia ſuorum Clericorum. 15. q. 7. cap.
ſiquid 23. ibi præſentibus senioribus Eccleſiae ſuæ. 8. ſ. diſtinct. cap. no-
tus 4. cap. quanto 5. de ijs quæſiunt à Prælatis cap. qualiter 24. de ac-
cusationibus cap. licet Heli 31. de ſimonia cap. irrefragabilis 13. de of-
ſicio ordinarij quæ congerit glosſa verbo teneatur in cap. non est 3. de
conſuetudine hoc libro, relictā interpretatione glosſa ind. cap. Epifco.
p. uero ſuorum 15. q. 7. Panormitanī in cap. at ſiclerici & de adul-
terijs num. 16. de iuditij extra, vbi ampliat hanc seniorum. ſcū Clea-
ricorum potestatem etiam ad ea quæ à iure commiſſa ſunt Episcopo.
In duobus tameni caſſibus conſuevit limitari quorum alter erat quan-
do conſuētudo ſoli Epifco. aliſtebat per text. in cap. non est 3. de
conſuetudine hoc lib. alter vero quando totum Capitulum delinque-
bat nemine ex Capitularibus excepto, vt tradit Seraphinus diſſi-
log. num. 1. alia plura retulit Panorm. in cap. cæterum num. 5 de
iuditij extra. & in cap. cum contingat num. 4. & 9 & ſeqq. de foro com-
petenti extra.

15 Pæterea infertur ratio, quare una, eademque persona existi-
munt Epifcopus, & Capitulum, ita ut moram Epifco. vitare po-
nit Capitulum, & ē contra Epifcopus Capituli in cap. nulla 2. de con-
ſiſ-

Extemporanea Repetitio ad cap. si Episcopus 3.
 sessione præbenda extra, vbi, & si illud esset dispositum quod Episcopus (aut Capitulum cum illi hoc competere euenire) b. uicaria non conferens, intra semestre priuaretur conferendi potestate cap. quia ^{3.}
 eodem tit. ne diuturna vacatio Ecclesiastum, aut Ecclesiasticorum bene
 ficiorum, damna pleraque inferat quæ considerantur in d. cap. r. u. l.
 2. de concess. præbenda, iuncto cap. ut circa 4. cap. quam sit 6. cap. cu-
 pientes 16. cap. ne pro defectu 41. de electione hoc libro. cap. si Apostolica
 cap. 35 de præbendis eodem cap. onico §. si Verone Sede vacante eodem
 cap. post quam 11. 50. dist. quam etiam vacationem & in profanis vita
 re, publicum interesse continere creditur, l. 1. D. de successorio editio
 Anton. Faber in codice lib. 6. diffin. 6. tit. 1. num. 7. T. men si Capitu-
 lum intra semestre Episcopo datum, vel Episcopus intra semestre Ca-
 pituli, conferat alterius morem ex usitate creditur, quia uia persona
 cum Episcopo viuente censemur Capitulum: De alia vero fecie quæ
 excitat glosa in d. cap. nulla verbo infra sex menses, versio. nunquid.
 consulendum est Anton. Picard, in disput. de mira ex sum. 99.

16 Vlterius pendet ex eodem filio ratio textus in cap. 1. §. si vero
 de clericis agrotante hoc libro. vbi si Episcopus demens fuerit aut
 ita morbo senio ve oppresus, quod velle, aut nolle, extimere non
 possit, debet Capitulum ipsi deputare coadiutorum ut in temporali-
 bus, & spiritualibus ad ministrat, interim, dum impeditmentum per-
 sistit, iunctis quæ tradunt Hier. Gonzalez in 8. reg. Cancellaria gloss.
 § 9 a num. 84. Menochius lib. 6. presump. 46. num. 3. & alijs rei-
 tis Perez de Lara in compendio vita boni nisi cap. 21. num. 71. decede
 te autem Episcopo cessat coadiutoris officium, & Capitulum succe-
 dit in ea potestate, de qua dicemus infra, vt notauit Baldus in leg.
 quasitum de tutellis, & Philippus Francus, & Demanicus in cap. 1.
 de maioritate & obedientia hoc lib.

17 Tandemque ex dictis hucusq; apparet manifeste ratio ad priorē
 nostri textis partem vbi Bonifacius statuit Episcopo à Paganis aut
 Schismaticis capto, Capitulum ministrare spiritualis, & temporalia
 ri, quod ex multiplici parte nostri text. suadetur 1. enim Bonifacius
 ait, quod hæc Capitali administratio durat donec Episcopus restituatur
 libertati, quia tunc in sua dignitate conservatur, ergo vacatio cap.
 tinitate non contingit, si enim pro seruo haberetur, & post liminio
 esset destitutus vera vacatio per mortem Ciuilem continget, & non
 Capitulo, & visitatori commendaretur Ecclesia sed de nouo eligeret do-
 Prælato cura esset quia ut dici solet casus mortis in lege, vel disper-
 gione alia expresus, extenditur ad alios eandem vacationem inducen-
 tes

tēs, l. Gallus 32 §. & quid si tantum D. de liberis, & postumis, Molina de primog. lib. 1. cap. 13. num. 94. Mieres de maiorat. 2. p. q. 3. n. 5. vers. sed etiam sine dubitatione, & generaliter quod valeat arreverendum de morte naturali ad ciuilem tradunt pestis alios Iean. Gutiert. lib. 2. Canon. cap. 1. num. 48. Ceualllos q. 63. & q. 806. D. Ioan. del Castillo lib. 3. centrou. cap. 12. a num. 24. & 36. & intradit. de aggr. tr. cap. 66. num. 18. pluribus explicat Doctiss. Protectus Piætorio Hilpariz, D. D. Ioan. Chumacero Garrillo selectarum disp. 10. & seqq. Deinde quia sicut Episcopus ex necessaria cœla absens, non incurrit poenam priuationis, quæ propter absentiam imponitur, vt probant tex. in elem. 1. de foro compet. cap. 2. de arbitris extra cap. o: iiii. de iniurijs extra, & in eo, qui detinetur à latronibus, atque expellitur à tyranno docet Filippus Francus bie num. 1. ita videamus in nostro textu, à priuatione Episcopatus excusari, quod signum est, pro absentia impedito, potius quam pro seruo haberi Episcopū, qui à paganis, & schismaticis detinetur. Vterius, quia dum supponit Bonifacius VIII. quod si rexertatur Episcopus, libertati restituetur, manifeste suad. t ipsam post liminij iure gaudere, vt admonuit Archidiacon. b. s. num. 5. restitutio enim est in pristinum statum positio, ita, vt is qui restituitur, non videatur, nec per instans statu suum mutare, l. 1. C. de sententiam passis & tantum dicitur afferre, quantum abstulit iessio, l. quod si minor 24. § restitutio D. de minoribus l. videamus 34. §. in Fa- uiana D. de usfuris. Preterea, post liminium iure gentium inuenitrum 39. §. si quis D. deritu nuptiarum, vbi moribus prohibitæ circumturnuptiæ, quæ alias à iure gentium inhibentur, veluti inter aces dentes, & descendentes, & fratres, l. iure gentium fin. D. cod. tit. l. si adulterii, & quare D. ad legem Iuliam de adul. l. fin §. nouerea D. de terum 38. §. quoque D. ad legem Iuliam de adul. l. fin §. nouerea D. de eodificatione fine causa; vel quia ciuile ius, & mores populi Romani plus adiecerunt conditiones; ergo ad gentes omnes protrahēda est post liminij prouisso, vt patet. Et denique ad stipulantur omnia iura, quæ adduximus in ratione dubitandi, num. 3. & 4. Consequens ergo est assertere in nostro textu de Episcopo viuc, & qui verè pro Episcopo basetur disputatione fuisse in priore eius parte, vt existimat Frans cus num. 1. Archidiaconus num. fin. Geminianus num. 2. & Iean. Andæas 3. in presenti.

38 Quo posito optimo iure Capitulo potestas tribuitur ad ministran.

10 Ex temporanea Repetitio ad cap. si Episcopus 5.
erandi, cui aliis competunt pleraque alia viuente suo Episcopo de
quibus etiam est superius. Plura alia de potestate Capituli viuente E-
piscopo, tradunt sparsim DD. videlicet de potestate condendi statuta
Felinus in cap. cum omnes num. 18. de constit. & ibi Panormit. num. 7.
de potestate annexandi ordines beneficijs, quæ aliis ordinem sacrum
non exigeabant, pro explicatione Tridentini sessione 24. de reformatio-
ne cap. 12. Piacius in praxe Episcop. 2. p. cap. 3. num. 7. Barbola in
colleß. ad concilium d. loco. De impositione residētia beneficijs sim-
plicibus Beltraminus ad Ludouisum deciss. 175. num. 5. & alia de qui-
bus longius disceptare tempus non huit ad eos fit remissio.

19. Secundò princi paliter primitus endum est pro explicatione se-
cunda partis nostri text. quædam Episcopo competere iure communis
& ratione ordinariæ dignitatis Episcopalis, seù ut dici solet; iure Ma-
gistratus; alia vero iure speciali, seù accidentalii. In prioribus, tametsi
plures existimant distinctionem debere fieri, scilicet potius sub diuisionem,
ut quædam voluntaria iurisdictionis, alia vero necessaria appellentur,
& in Capitulum non transeant nisi ea quæ illud arguant necessarium
ad ministratorem, ut contendit Lambertinus de iure patronatus lib. 1.
partis 1. q. 2. art. 9. Verius tamen est, omnia, quæ sunt iurisdictionis
indistincte in capitulum transire, sede Episcopali vacante, exceptis ca-
sibus à iure expressis propter eorum singularem aliquam rationem; quæ
regula colligitur ex cap. illa 2. ne sede vacante extra, & ex nostro tex-
ta expressissime, iunctis, que in confirmatione attulimus, siveque si man-
 Nicolaus Garcia cum relatis, d. p. 5. cap. 7. num. 4. Loterius de re be-
neficiaria lib. 2. q. 2. num. 29 & q. 3. 1. num. 81. Quæ quidem regula
dans partes continet; in quatum 1. asserit in omnibus Capitulum suc-
cedere Episcopo; in 2. vero excipit casus à iure ex ratione aliqua ex-
presso; singuli ergo, eorumquæ rationes, non sine fructu perquiramus;
& post modum de illis quæ speciali iure, & accidentaliter pertinet
ad Episcopam discutiemus.

2. Et primò. Capitulo datum fuisse iure antiquo suis coercendi hæ-
reticos, constat, ex cap. ad abolendam 9. de Hæreticis extra; addidi-
tum antiquo, quia cum cognitio huius criminis variis pro temporum
varietate sortita sit iudices, dependet ex hac mutatione capituli potes-
tas, quæ domtaxat procedere poterit, in ijs in quibus potestate ha-
bit Episcopus; Ideoque opere precium est seire, quod à principio o-
culis institutiones respiciamus Apocalypsis cap. 2. vbi reprehendi-
tur Episcopus, quia tollerebat idolatras, vanum cultum tribuentes
Bihanc suis canonicas, ut in Concilio Milieuitaho cap. 25. Lateranensis
cap.

cap. 25. Basiliensi sessione 15. cap. excommunicamus et 1. h. adycimus
 & fin. de hereticis extra, quibus adnumerandus est text. in capit. 1.
 de officio ordinary extra, ubi generaliter crimini omnium inquisitio,
 & punitio, Episcopis commissa est iunctis alijs, quae cumulant simancas
 de catholice institution. cap. 23. num. 1. & Rojas singulari 44.

21 Post deinde propter Episcoporum absentias, & diueria quibus
 implicabatur negotia caput causa fidei iudicibus delegatis committi,
 plerumque Cardinalibus S. R. E. plerumque superioribus Dominicana-
 na familia, de quo tempore accipiendi sunt textus in cap. per hoc,
 iuncto cap fin. de hereticis hoc libro, Glossa verb. committi in Clem.
 nol entes de hereticis, & ibi Ioan. Imola num. 5 Siluester in summa ver-
 bs heresis 2. q. 1. Directorium Inquisitorum 3. p. q. 3. Francisc. Peña
 in 3. p. directorij sebolio 73. quorum delegatorum primus in Hispania
 fuit Beatus Dominicus, ut refert D. Ioan. Vela de Delictis cap. 14.
 num. 17. arduum quippe omnium existimatum fuit negotium reli-
 gionis, adeo ut apud Ethnicos Iudices fuissent violente religionis vin-
 dices, ut tradit Simancas de Catholicis instit. cap. 34. num. 1. & seqq.
 Vnde venit declaranda resolutio nostra, & species textus in d. cap. ad
 abolendam 9. de hereticis, dum Capitulo sede vacante tribuit potesta-
 tem coercendi hereticos, ut iure novo dicendum sit, non aboleantur, &
 simplicem potestatem, vel ut ita loquar totalem; sed partialem ipsam
 cognitionem, quam attento eodem nouiori iure Episcopi reuidentur,
 videlicet, ut simul cum delegatis his iudicibus cognoscant, iuxta for-
 mam text. in d. cap. per hoc de hereticis hoc lib. Clem. 1. h. 1. eodem,
 vel in casibus quinque, in quibus potest Episcopus sine his delegatis
 cognoscere, relatis in d. h. 1. & à Iulio Claro lib. 5. receptarum h. ba-
 refi. vers. sed si quis inter Directorium Inquisitorum 3. p. q. 46. Peña
 in eadem. 3 p. q. 107. Simancas de Catholicis instit. cap. 25 num. 4. &
 cap. 34. num. 23. & 38. Rojas sing. 44. Qualis autem sit hodiernus
 status immutatus ad annum 1476. ut respectu ad Episcopi potesta-
 tem Capitulu succedat, tradit noster Ignacius de Salcedo in addit: os.
 ad praezim Bernardi Diaz cap. 114 litt. F.

22 Hic potestati puniendi hereticos, admodum affinis est po-
 testas aboluendi excommunicates, ab Episcopo, quam Capitulum
 exercet, ut probat text. in cap. Episcopali unito de maioritate, &
 obed. hoc libro; & si enim olim non detulerint qui existimarent, in Ca-
 pitulum non transire potestatem aboluendi excommunicatos, ab E-
 piscopo, ut refert Glossa verbo impetrari in d. cap. unito. Obtinuit
 etiam sententia contraria, potissimum eo argumento, quod de h. in t
 ex d. cap. ad abolendam 9. de hereticis, cuius attenta decisio ne in co-

12 Ex temporanea Repetitio ad cap. si Episcopus 3.
sequens esset, quod is qui potest compescere hæreticos excommunicando, non haberet potestatem absoluendi, contra regulam illam quae suadet correlativas esse potestates ligandi, & absoluendi, cap. cum ins.
ferior de maiorit. & obed. extra cum traditis à Cardin. Thuto tomo
1. litt. Aconclus. 40. & ita in hac vniuersali Capituli potestate comi-
plēti usum clavium tradit Ioan. Gutierr. d. lib. 1. Canonie. cap. 1.
num. 10. & post eum Melchior Lotterius lib. 2. de re beneficiaria q. 2.
num. 37.

23 Potest deinde Capitulum sede vacante dare licentiam ad cræ-
dines, scù litteras comendaticias vt probat text. in cap. cum nullus 3.
de tempor. ord. nat. hoc libro, vt tradit Rebus in præxi benefic' alii
tir. de desolution. num. 67. quod hodie attento Concilio Tridentino
sessione 7. cap. 10. de reformatione in eo immuratum est, vt infra annū
Capituluim præfatas litteras dimissorias dare non valeat, vnde recte
deducit Thomas Zerola in præxi verbo capitulum, quod tractatio
anno recte negotium hoc expediendi litteras comendatitias valebit
capitulum peragere plura alia tradunt quoad hanc speciem Ecclæma-
sum bullarij verbo Capitulum sede vacante vers. 14. & relati à Bara-
bosa in d. cap. 10. Concilij.

24 Præterea capitulum confirmare potest electos, vt probat text.
in cap. cum olim 14. de maioritate, & obedientia extra, extra uag. ex-
scrabilis h. ceterum de preuentalis; & litteras dimissorias exigere à Cle-
ricis alterius Episcopatus sicut Episcopus, cap. quoad translationem
de tempor. ordinat. hoc libro Abbas in d. cap. cum olim 14. de maiorita-
te, & obedientia extra, Francus in cap. unico eodem tit. hoc libro; &
executores testamentorum compelere ad implendum de lun. & c. r. m. vo-
luntates Ioan. Andrea in cap. Ioan. de testam. & statuta condere ad to-
tam diœcesim Ioannes Audiæas in cap. 2. ne sede vacante extra, Sil-
uester in summa verbo Capitulum q. 14. & charit. tium tubidium exi-
gere à Clericis diœcisanis. Glossa in cap. cupientes h. ad hæc de electione
hoc libro per textum in cap. cum Apostolus h. prohibemus de censibus
extra, visitare etiam beneficia potest Capitulum vt tradit Lotterius
lib. 2. de re beneficiaria cap. 2. num. 41. & seqq. & plura tradit Fran-
ciseus Pauinus in d. tract. de potest. Capituli Sede vacante.

25 Quæ omnia, ad eos vera sunt, vt procedant, non solum in Capitu-
lo Cathedralis Ecclesiaz, verum etiam in alio quocumque inferiori,
quod in omnia iura succedit, ac si ipse Praelatus viueret cap. cum in
Ecclesijs de maioritate & obedientia extra Dominicus, & ED. in capi-
tu. 10. eodem tit. hoc libro.

26 Quod

26 Quorum omnium ratio est, quia Episcopus, & Capitulum vnu corporis efficiunt, cap. nouit 4. cap. quanto 5. de ijs quæ sunt à Prælatis, cap. null 2. de concessione præbende extra, *Glossa in cap. irrefragabili in verbo per Capitulum de officio ordinarij Ioan. Monachus in cap. de collatione de appellationibus hoc libro*, Gracianus discept. forens. cap. 111. num. 2. sicut Cardinales dicuntur pars corporis Papæ Abbas in d. cap. nouit, & Gracianus, *vbi proximè num. 4.* vnde deficiente Episcopo alteri ius queritur, cap. fin. 95. dist. & argumen. text. in l. 1. C. quando non p. tentum partes l. fin. C. de usuf. u. tu, eamque ratione tradit Ioan. Monachus in cap. Pastoralis un. co. § si verò nu. n. 3. ne sede vacante hoc libro, & ad plura infert Gracianus, d. cap. 111. pertotum.

27 In iuncta est tamen necessitas Capitulo Sede vacante à Concilio Tridentino sessione 24. de reformatione cap. 16. creandi Vicarium infra octo dies, qui saltim in iure Canonico sit Doct r, vel Licensatus, vel alias idoneus, de quo copiosè Nicolaus Garcia d. 5 p. cap. 7. ex num. 6. & plures relati ab August. & Barbos. in d. cap. 16. Conciliij num. 3.

28 Diximus alia à iure prohibita expresse reperiri Capitulo Sede vacante, in quorum numero primum obtinet locum collatio beneficiorum, ut probat text. in cap. Et si Capitulum 1. de institutione. hos lib. & licet DD. in assignanda ratione nimis laborant, & ea communiter inualuit, videlicet, quod collatio beneficij, quædam donatio est, cap. cum in generali fin. de officio vicarij hoc libro cap. fin. de institutione. bus extra Anton. Faber. in codice lib. 1. tit. 3. diffinitione 3. num. 1. Et 2. in Capitulum vero non transit potestas disponendi de rebus Ecclesiæ, & liberalitatem exercendi, tūm quia hoc inuenitur exprese prohibitum ei, cap. sapè 40. de electione hoc lib. tūm etiam quia quantumvis generalis administratio Capitulo commissa sit à iure comprehensa, non potest donandi potestatem, l. cum plures 12. §. cum tutor l. Lacius 46. §. vlt. de administr. tutorum Ioan. Gutierr. de tatellis 2. p. cap. 6. ex num. 1.

29 Verior tamen est ratio, quia potestas conferendi beneficia non est de lege iurisdictionis Episcopalis, nec competit Episcopo iure Magistratus, quod vel ex eo patet, quia extra diœcesim existens potest beneficia conferre, cap. post electionem de concessione præbendæ, quo l. peragere non valeret, si aetus esset Iurisdictionis Episcopalis collatio beneficij, l. fin. D. de iurisdictione omn. iudicium. l. cum unus 12. §. pen. D. de bonis auctoritate iudicis possendis; & etiam quia plurimi reperiuntur Episcopi qui ius conferendi non habent veluti Cardiales S. R. E. qui cum Episcopi sint, cap. his quæ de maiorit, & obedient,

14 Extemporanea Repetitio ad cap. si Episcopus 3.

dient extra tamen quia speciali concessione gaudent iure confederandi beneficia, priuantur eo, si abscedant à Curia Romana per reg. 7. Chancellaria docet eleganter, & latè Lotterius, d. lib. 2. de re beneficiaria q. 2. ex num. 4. usque ad 5. Vnde amplectenda est ea ratio huius prohibitionis, quæ firmata est in regula superiori, videlicet quod ea quæ Episcopo pertinent speciali aliquo iure, & non iure Magistratus ad Capitulum non transmituntur, quam ratione sequutus est nouissime Lotterius, ubi proximè.

30 Aliud iuris est in institutione necessaria, ad præsentationem quam celebre potest Capitulum, d. cap. 6. si Capitulum 1. de institu. hoc libro Sebastian Medices tractat de fortuitis casibus p. 1. q. 6. num. 37. Decius Conf. 124. num. 4. Abbas in cap. quod in dubijs se renuntierat relatos à Barbosa, in d. cap. 1. num. 3. Ratio est, quia Patronis hoc ius datum est, ut possint præsentare Præbiteros, ad Ecclesias, in quibus ius patronatus adquisierunt, donatione constructione, vel alio pio opere, in Concilio Toletano 9. cap. 2. quod refertur, in cap. decernimus 16. q. 7. cuius verbum illud decernimus, argumentum est hoc in illo canone primum fuisse statutum, notantque Duarenus de Sacris Ecclesiæ ministerijs lib. 5. cap. 4. & patet ex originali relato à Garcia de Loayla in collectione Conciliorum Hispanie d. cap. 2. Concilij Toletani, quidquid controvèrtat Suarez tomo 1. de iusto religioso lib. 4. de simonia cap. 28. num. 2. quæ potestas Patronis secularibus data, adeo viribus subsistit, quod necessario debeat Prælatus Ecclesiasticus instituere, & confirmare præsentatum à Patrono laico, si ille idoneus sit; nec consuevit Sedes Apostolica derogare huic præminentia, vt sic inuitarentur laici, ad opera pia exercenda, ut tradunt Couarr. in præf. cap. 36. à num. 2. Quintilianus Matidositus de signat. gratia tit. de derogatione iuris patronatus, Renatus Coppinus de sacra politia lib. 1. tit. 4. Anton. Faber in suo codice lib. 6. tit. 1. definitione 6. num. 2.

31 Vnde Capitulum in instituendo præsentatum à Patrono, non videtur donationem, aut liberalitatem exercere, sed necessariam collationem celebrare, in generali autem prohibitione alienandi, t. e. liberatatem exercendi, non continetur alienatio necessaria. I. alienatio nes 2. 3. D. I. familia hic scunde l. de pupillo 5. 6. præterea D. de no. uoperis nuntiat. Iordan. Gutierrez de tutellis 2. p. cap. 6. D. I. o. in. del Castillo lib. 5. controvers. esp. 113. ex num. 15. Vnde rectè appare differentia inter collationem liberam, & eam, quæ sit ad præsentationem Patroni, quæ quidem necessaria est, & in eam nihil gratiolose à com-

ferente, sed (quod idem est) canonice instituente Capitulo fit, docet
in simili cum alijs Nicolaus Garcia, in d. 5. p. cap. 7. num. 54.

32 In hibet etiam Capitulo Sede vacante alienatio bonorum Ecclesie cap. si quis Episcopus 8. 1. q. 2. cap. si quis de rebus 42. 12. q. 2.
cap. quiniam 1075. distin. cap. causamque 9. de iuditij extra vbi
Abbas colunsa. ita ut si alienatio à Capitulo fiat sit in potestate Episcopi ipsam rescindere, vel admittere; est enim receptum in contracti-
bns Ecclesiastium que sine debita solennitate fiunt quod possint claudi-
care; id est, ex parte Ecclesie non sint obligatorij, ex parte vero alter-
ius contrahentis cum Ecclesia obligatio nascatur d. cap. si quis de re-
bus 42. in secunda parte 12. q. 2. ad instar minorum quorum in eo ius sim-
pliciare est quod contractus vitro citroque obligatorij sine tutori
aut curatore ab ipsis celebrati claudicare possint, & sibi obligatum ha-
beant contraherentem, ipsi vero non fiat aliquo nexus obligationis obli-
gati l. Iulianus 14. §. si quis à pupillo D. de action. Empti l. si id quod
7. D. de respondenti venditione l. pupillus 5. §. pupillus D. de auctori-
tate tutorum princ. in iste eadem Art. Faber in iuri prud. tit. 21. prin-
cip. 1. illa. 2. Mantica de tacitis, & ambiguis conuent. lib. 3. tit. 10.
num. 8. & pluribus alijs congestis Egomet ipse indeinde obseruatione
cap. 8. num. 10. & fere per totum. Ratio autem ob quam potestas hec
Capitulo non impertitur ea est quia cum bona Ecclesiastum non pos-
sit alienari quam si adhibetur solennitas iuxta textum in cap.
nulli 5. de rebus Ecclesie extra cap. sine exortione 52. & per totam
12. q. 2. extra usq. ambitione de rebus Ecclesie, & inter solenniarum illud
sit quod ad instar minoris interueniat tutoris persona l. curatorem 5.
D. de auctoritate tutorum l. in negotiis D. de regulis iurio. Confe-
quens est quod deficiente eius tutore Episcopo alienatio bonorum
Ecclesie à Capitulo fieri non valeat tradit hanc rationem Panormita
ind. cap. causamque 9. de iuditij.

33 Eadem ratione fit, quod Capitulum non succedit in potestate
tribuendi licenciam, ut promotus transeat de sua Ecclesia ad alia cap.
Præbyteri 3. 24. dist. vbi glosa verbo Cuiutatis iubat t. x. in cap. fra-
ternitatem 5. 71. dist. vbi haec licentia à Pontifice postulatur, contin-
git enim quedam alienatio personæ, quæ vinculo spiritu li coriuncta
est Ecclesie, cap. inter corporalia 3. de trans'ations Episcopi, ita
tenet glosa in cap. cum olim 14. de maiestate, & obedientia extra si-
& ab inconvenienti probatur quia alias maior canticum ad rem tuendam
quam ad personam expeteretur contra text. in l. 1. & 2. C. nefidie ius
sorores doti dentur, & quæ tradit Alciatus lib. 4. parergon, cap. 26. Fa-
shineus lib. 8. Cötren. cap. 76. Q. sualdus ad Donell. lib. 15. cap. 48. lit.

F. & D. Martinus Larreategui lib. 8. selectarum cap. 13 num. 1. Veridicem tamen existim contrariam resolutionem videlicet in Capitulum transire potestatem dandi licentiam ad transeundum de vna ad aliam Ecclesiam ut expresse probat textus in cap. cum olim 14. de maioritate. & obediencia extra, & docet Iohannes in cap. si Abbatem 36. de e. e. Etione hoc libro. nec inuenio alienationis fragmenta in hac specie. si qui dem Praelatus, cum viuebat, sine solennitate in alienationibus requisita, poterat ad illam peruenire, est enim certò certius, ea quæ alienationem continent celebrari à Praelato non posse sine consentiu Capituli, cap. sine exceptions 12. q. 2. cum vulgaris, in hac verò licentia consentium Capituli non requirit, cap. admonet 4. de renuntiatione extrazvterius in locum rei alienata alia non semper succedit, in locum verò personæ, quæ transfertur alia substituitur Glossa 2. in d. cap. admonet.

34 Neque refragatur textus in d. cap. Presbyteri 3. 24. distin. in quo potius agitur de Clerico Ecclesiæ promouendo in Abbatem eiusdem Ecclesiæ, quam de licentia transeundi; ac denique mitius virget text. in d. cap. fraternitatem, ex quo argumentum à contrario sensu non bene deducitur, & si enim Pontifex licentiā dare valcat, non proinde dicendum est Capitulo denegari, quia id habet Pontificia gloria, vt cum omnibus concurrat, in beneficiorum prouisione, adeò vt dici soleat concedendo alicui potestatem conferendi, vel similia exercendi, non ligare sibi manum cap. 1. de concessione præbendæ bac libro Lepidus allegatione 84. num. 4. Castador deciss. 8. num. 2. in fine de præbendis, fusse Hieron. Gonzalez in 8. reg. Chancillaria §. 2. proemiali num. 8. & ex num. 1. & seqq.

35 Restat pro Choronide huius primi membra nostræ distinctionis aduertere, quod similiter Capitulo competit ea quæ sunt Ordinis, ad quorum expeditionem terretur Episcopum deputare, cap. 11. cui 42 de e. eccl. one bee libro cap. Pontifices 7. q. 1. & utrobique notarii Doctores. Flores de Mena lib. 2. var. q. 24. num. 27.

36 Alia sunt, quæ Episcopo iure speciali; seu accidentaliter competunt, & non iure Magistratus, in quibus nullam habet potestatem Capitulum S. de vacante, vt pro regula tradidit Nicolaus Garcia d. 5. post te de Beniffi. ijs cap. 7. num. 38. Melchior Lotterius de re Beneficiari lib. 2. q. 31. ex num. 80. Exempla sunt, veluti in causa seudi, cu usciturio comperebat Episcopo iure speciali, & ad Capitulum non transferre sed expectatur successoris iudicium, cap. veram 7. de foro comp. t. extra Federicus. conf. 30. Innocent. in cap. ad obolindam 9. de bieret. cit extra Abbas in cap. sum olim 14. de maiorit. & obedientia extra. Vt

de infert Abbas idem in cap. at si clerici num. 22. ius fine de iudicijs ex
tra, quod casus d. cap. verum 7. tanquam exorbitans à iure Communi,
non debet in exemplum trahi ad materiam reconventionum in qua su-
mam haberet difficultatem textus ille ad eum remissio fit, condicunt
tradita à Ioan. de Montealegre in praxi Ciuitati lib. I. cap. 9. n. 120.
Curtio in repetitione cap. fin. de consuet. p. 22. num. 22. Palacius Ru-
bios in cap. per vestras 2. not. §. 1. num. 27. de donatio inter Guili. m.
Benedict. in cap. Raynulphus verbo uxorem nomine Adelafiana num.
25. p. 2.

37 In eadem causa sunt ea quæ per delegationem Episcopo com-
petunt, quæ in Capitulum non transeunt, ut decidit Rota de cessione
6. de officio delegati in antiquis, Nicolaus Garcia, d. cap. 7. ex num.
3. usque ad 51. & ea quæ ex priuilegio illi competit cap. fin. de pri-
uilegijs Ancharranus in cap. unico de maioritate, & de edentia hoc
libro, qui exemplum constituit in potestate dectorandi. Glosa in cap.
re scriptum de electione extra Hostiensis in capit. 2. de Magistris.

38 In conuentu demum regularium solet adhiberi distincio, in-
ter ea, quæ pertinent ad Abbatem, & conuentum simul, & ea quæ per-
tinent ad solum Abbatem, ut in prioribus succedat conuentus, in posterioribus vero non ita, cap. si ad solum fin. de regularibus hoc libro.
Abbas in cap. officij num. 7. de electione extra. In quo aduertas iure
communi omnia simul exercete Abbatem, & conuentum, cap. ea nosci-
tur de ijs quæ sunt à Prælatis consuetudine tamen, vel priuilegio effici-
potest quod hęc ad solum Abbatē deuoluatur, glosa verbo pertinet in ind.
cap. fin. de regul. hoc libro Boerius deciss. 260. n. m. 26. Sic ut ē contra
potest consuetudine effici, quod ad solum Capitulum potestas exolu-
atur, cap. Unione Sede vacante hoc libro cap. cum Ecclesia Vultera
na de electione extra, Panormitanus in d. cap. officij num. 7. in fine.
Alia prater hic telata tradit Barbosa in collect. ad c. cap. fin. de regu-
laribus hoc libro per totam.

39 Tertio principaliter præmittendum est, pro explicacione
tertii partis nostri text. Vbi assentitur cesare potestatem Capituli se-
de vacante, si à Pontifice aliud prouideatur, quædam esse negotia, quæ
maiora dicuntur, quorum cognitio Pontifici Max. relectuata est, ratio
alio iudice de illis cognitioni suscipere valente, cap. maiores 3. de
Baptismol. 5. tit. 5. p. 1. Cum pluribus iuribus, que curia erat. Glosa
Magistra in cap. quod translationem q. verbo reseruata de officio legatis,
Speculator lib. 1. p. 1. tit. de legato §. nunc ostendendum, qui in uen-
to etiaginta casus maiores reservabat Ioan. Andreas in additione alios

20. casus recenlet quorum nonnullos Hostiensis tradit in summa eoz dem sit. & Selua de beneficio 3. p. q. 3. ad qua negotia referenda est potestas deputandi visitatorem, seu administratorum, in Episcopatu Sede vacante, ut probat noster text. iuncto cap. is cui 42. de electione hoc libro, ubi notat Glossa verbo soli. & recenset additio Speculatorum tis in d. §. nunc ostendendum lit. N. a 2.

40. Quandoque tamen haec potestas deputandi visitatorem ad Archiepiscopum pertinet, veluti si negligentia interveniat Capituli, iuxta text. in cap. Ecclesiæ fin. hoc nostro tit. & lib. Ratio est, quia ut saepius diximus Capitulum in ea succedit dumtaxat, quæ Episcopo competebant, & nequit ampliorem potestatem habere successores, quam is cui succedit, l. nemo D. de reg. iuris faciunt radita sup. num. 20. at Episcopus iudisdictioni ita exercebat, ut si negligens in eius administratione fuisset posset Archiepiscopus illius, negligentiam supplicere, & causarum sibi aduocare cognitionem, cap. cum simus 3. 9. q. 3. cap. quanto 7. cap. ad reprimendam 8. de officio ordinarij extra tradit alia referens Hostiensis in summa lib. 1. tit. de officio ordinarij verbo sunt tamen distinctæ versio. deses Praeful. Vbi inter causas in quibus potest Metropolitanus causas suffraganei aduocare refert casum in quo negligens, & deses est suffraganus, vnde nihil mirum quod in Capitulum cum eadem causa transeat potestas reg. is qui in ius de regulis iuris hoc libro.

41. Eodemque fundamento potestas haec deputandi visitatorem ad Ecclesiam Sede vacante, residet etiam penes Capitulum ut colligitur ex d. cap. Ecclesiæ fin. hoc nostro tit. & libro, iuncta inductione Augustini, Barbosa ibidem, num. 3. & resoluunt Franciscus Pauinus de potestate Capituli, par. 1. quæst. 7. Rebusus in piaxi part. 11. tit. de devolution. num. 65. Molina de iustitia tomo 5. disp. 11. sub num. 17. quidquid contrarium teneant plutes alij quos reteat Baiboa sa, in d. cap. fin. num. 2. quibus addo Anton. Fabrum in codice lib. 11. diffinitio 9. num. 1.

42. Habet visitatores prefati omnimodā potestatē, ita ut possint coercere delicta, & omnia facere, quæ Pizatello licebant, de qua in cap. Romans 1. de censibus hoc libro, docet Abbas in cap. dilectus num. 2. de rescriptis extra. Vbi visitatorem generalem hunc appellat sed quantut Soccinus in tract. de visitatione num. 28. Pauinus in eodem tract. 1. part. quæst. 8. Seraphinus decisione 475. num. 2. Neque obstat text. in capit. ea quæfin. §. quod si Abbas de statu Monachorum extra, ubi visitator consulere Episcopum tenetur, ad priuationem

De suplenda neglig. Prælat. in 6.

19

his pecenam inferendam, quia multifatiam responderet Abbas in d. cap;
dilectus num. 5. illa tamen præcipua est solutio, quia videlicet juris
dictio visitatorum ibi limitata fuit. Hucusque arena.

Et fugit interea fuit inuenit nihil sententia